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ABSTRAKT

Téma diplomové práce bylo vybráno z dŧvodu mého pracovního pŧsobení ve

Slatinných lázních Třeboņ a osobním zájmem o zdravý ţivotní styl.

Cílem předkládané diplomové práce je posoudit na základě dotazníkového šetření

současné stravovací návyky seniorŧ nad 60 let, analyzovat pestrost jejich stravování a na

základě získaných informací doporučit změny jejich stravovacích návykŧ. Zmapovat

problematiku seniorŧ v naší společnosti, jejich ţivotního stylu a volného času klientŧ

Slatinných lázní Třeboņ s.r.o. Na základě empirického šetření a studia literatury byl

proveden prŧzkum u této skupiny obyvatelstva.

Teoretická část se zabývá racionální výţivou, pestrostí stravování, ţivotním stylem,

výţivovými hodnotami pro správné fungování jejich organismu a hodnotami ovlivņujícími

zdraví seniorŧ. Součástí literární rešerše je patofyziologie výţivy seniorŧ a její prevence na

zdravotní stav.

Metodika práce je zaloţena anonymnímu kvantitativnímu empirickému šetření. Pro

konkrétní prŧzkum byla vybrána věková skupina ve věkovém rozmezí nad 60 let (dále jen

„60+“) v celkovém počtu 200 klientŧ. Z toho bylo 58 % muţŧ a 42% ţen. Šetření probíhalo

formou dotazníku. V dotazníku byly kromě otázek třídících (věk, pohlaví) zařazeny otázky

spojené se stravovacími návyky a ţivotním stylem. Příklady dotazníkŧ jsou uvedeny v

příloze. Počet otázek 30 rozdělené dle stravování, a ţivotního stylu.

První z otázek byla zaměřena na BMI index, který je úzce spojen s tělesnou

hmotností respondenta. Z uvedeného vyplývá, ţe více jak 74,5 % respondentŧ má vyšší neţ

optimální hmotnost, přičemţ 19 % trpí obezitou.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, ţe významnou součástí

nejoblíbenějším pekařským výrobkem je chléb, který upřednostņuje 69,1 % respondentŧ.

Pokud jde o konzumaci zeleniny a ovoce, 32,7 % respondentŧ konzumuje tuto

skupinu potravin pouze 1-2 x týdně. Pozitivní je, ţe denně konzumuje zeleninu 46,4 % a

ovoce 45 % respondentŧ.

Z potravin ţivočišného pŧvodu potvrdilo denní konzumaci masa a masných

výrobkŧ 18,2 % a z mléčných výrobkŧ preferovalo 47 % respondentŧ fermentované mléčné

výrobky.

Vzhledem k vysokému počtu respondentŧ trpící nadváhou a obezitou je pozitivní,

ţe 76,4 % konzumují lahŧdky 1 x týdně a pouze 3,6 % denně, medem sladí 40,9 %

respondentŧ. Součástí racionální stravy je pitný reţim kde doporučované 2-3 l splņovalo

34,5 % respondentŧ. Pravidelně se stravuje 5 x denně 28,2 % respondentŧ, velmi pozitivní

je, ţe snídá 81 % respondentŧ. Pečivu k snídani dává přednost 41 % respondentŧ. U 43,6 %

respondentŧ byla prokázána některá z civilizačních chorob a 3,6 % nemělo o svém stavu

přehled. Další hledisko byl ţivotní styl, denní fyzickou aktivitu vykazovalo 50 %

respondentŧ. Pokud jde o konzumaci alkoholických nápojŧ 43,6 % respondentŧ

upřednostņují konzumaci piva a jen 16,4 % nepijí alkoholické nápoje vŧbec. Doporučený

čas spánku splņovalo 67 % respondentŧ. Tabákové výrobky uţívá pouze 28 % respondentŧ.
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ABSTRACT

The topic of the thesis was chosen because of the work in the company of the Peat

Spa Třeboņ and a personal interest in a healthy lifestyle.

The aim of this thesis is to show the current dietary habits of seniors over 60 on the basis of

a questionnaire survey, to analyze their diet and meals based on the information obtained.

Map the issue of seniors in our society, their lifestyle and leisure time for the clients of the

Peat Spa Třeboņ s. r. o. Based on empirical research and literature studies, a survey of this

population has been demonstrated.

The theoretical part deals with rational nutrition, variety of eating, lifestyle,

nutritional values for the proper functioning of their organism and values influencing the

health of seniors. A partial literary research is the pathophysiology of seniors nutrition and

its prevention to health.

The work methodology is an anonymous quantitative empirical survey. For a specific

survey, an age group of over 60 years was selected. Of these, 58 % were men and 42 %

were women. The survey was in the form of a questionnaire. In addition to sorting and

lifestyle questions, the questionnaire was. Examples of questionnaires are provided in the

annex. Number of questions 30 divided by diet, lifestyle.

The first question was focused on the BMI index, which is closely related to the

respondent's body weight. It follows that more than 74.5 % of respondents have higher than

optimal weight, within 19 % suffering from obesity.

Based on the questionnaire survey, bread was found to be an important part of the most

popular bakery product, which is favored by 69.1 % of respondents.

Regarding the consumption of vegetables and fruits, 32.7 % of respondents consume this

group of food only 1-2 times a week. It is positive that 46.4 % of the daily consumption of

vegetables and 45 % of the fruit are consumed.

Of foodstuffs of animal origin, 18.2 % of the daily consumption of meat and meat products

was confirmed, and 47 % of the dairy products preferred fermented dairy products.

From the high number of overweight and obese respondents, it is positive that

76.4 % consume delicacies once a week and only 3.6 % a day, with 40.9 % responding to

honey. The rational diet includes a drinking regime where 34.5 % of respondents

recommended the recommended 2-3 liters. 28.2 % of respondents regularly eat 5 times a

day, 81% of respondents are very positive about breakfast. 41 % of respondents prefer

pastries for breakfast. 43.6 % of the respondents had some civilization diseases and 3.6 %

had no overview of their condition. Another aspect was lifestyle, with 50 % of the

respondents reporting daily physical activity. Regarding alcohol consumption, 43.6 % of

respondents prefer to drink beer and only 16.4 % do not drink alcoholic beverages at all.

67 % of respondents had a recommended sleep time. Only 28 % of respondents use tobacco

products.

Keywords:

Senior; nutrition; lifestyle; variety of diet
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2. Úvod

Pod pojmem „senior“ si snad kaţdý z nás představí svou babičku nebo dědečka, kteří

jsou jiţ v dŧchodu, plet mají vrásčitou a chodí o berli, či holi. Tito lidé jsou obvykle terčem

posměchu a mnohých antipatií. Náš sociální systém byl vytvořen pro relativně mladou

generaci, ta ovšem také stárne, a s tím je spojena problematika stárnutí populace,

zvětšujícího se poctu senioru označovaná v médiích jako pohroma společnosti. Mnozí si

neuvědomují, ţe co nevidět se otočí jejich pozice a oni sami se ocitnou na místě seniora.

Ţivotním stylem se v odborném, zejména sociologickém, kontextu rozumí zpravidla

relativně ustálený zpŧsob myšlení, chování a jednání, který vychází z určitých norem a

identifikačních vzorŧ a je zasazen do konkrétních ţivotních podmínek člověka. Jedná se o

velice sloţitou kategorii, neboť ţivotní styl je tvořen mnoha prvky, například prací,

bydlením, zábavou, stravováním, cestováním, komunikací, spotřebním chováním atd. Z

toho vyplývá, ţe problematika ţivotního stylu je otázkou typicky interdisciplinární. V

odborné literatuře se mŧţeme setkat také s termínem ţivotní zpŧsob, případně téţ ţivotní

sloh a dalšími, které jsou někdy pouţívány jako synonyma pro ţivotní styl, jindy v poněkud

odlišných významech. S termíny ţivotní styl, ţivotní zpŧsob a ţivotní sloh úzce souvisejí

ještě další kategorie, jako např. ţivotní podmínky, kvalita ţivota, apod.

S přibývajícími léty se mění také i stravování seniorŧ. Příjem potravy je ovlivněn

souborem fyziologických, psychických, sociálních a ekonomických faktorŧ, které se

mohou navzájem rŧzně ovlivņovat. K obecným charakteristikám současné seniorské

populace patří kromě převahy ţen především heterogenita a ohroţenost. Představuje

nejrŧznorodější skupinu lidí v naší společnosti, kteří se mezi sebou liší navzájem velkým

věkovým rozsahem, zdravotním stavem, funkční zdatností, rodinnou situací,

ekonomickými podmínkami, sociálním zázemím. Jejich výţivové potřeby jsou specifické a

jsou podmíněny nejen involučními změnami organizmu, ale i faktory vyplývajícími z jejich

dosavadního ţivotního stylu.


[…]


tekutin denně. Pozitivní je ţe čisté vodě dávali přednost 46 % respondentŧ.
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Doporučená denní dávka je 0,33 litru piva nebo 0,1 litru vína. U většiny

respondentŧ se denní konzumace alkoholu pohybovala kolem 1 sklenice (0,5 l) piva. V

tomto ohledu je doporučenná denní dávka splněna a nepřekročena. 16,4 % respondentŧ

nepije alkohol vŧbec. Alkohol doporučuji uţívat v omezeném mnoţství.

Pozitivní zjištění je u 81 % respondentŧ, kteří ráno snídají. Respondenti by měli

dodrţovat doporučené denní dávky ţivin, snaţit se získat a udrţovat duševní pohodu.

Celých 53 % respondentŧ zaţívá pocit hladu.

Doporučení a prevence civilizačních chorob nestačí jen uţívat potravinové doplņky

či vitamíny. Měli bychom jíst pestřejší stravu, věnovat se pohybu, odpočívat, méně se

stresovat, nekonzumovat nadměrně alkohol a omezit kouření, kdyţ uţ s ním nedokáţeme

přestat. Jedině tak je moţné těmto chorobám předejít.

Seniorŧm jsem doporučil více chodit na krátké procházky a osobně jsem

dohlíţel na správnost jejich chŧze, kterou absolvovali na chodícím páse. Pouze 50 %

respondentŧ chodí denně na procházky, přičemţ 15 % nechodí vŧbec.

S respondenty, kteří trpěli nespavostí, jsme společně probrali příčiny problému

a navrhli nezbytné změny v jejich stylu ţivota. Aţ 90 % respondentŧ s nespavostí trpělo

depresemi, byli přes den ospalí, stěţovali si na bolesti těla a citlivost svalŧ. Správně by

senioři měli spát alespoņ 7,5 hodiny, ale z prŧzkumu jsem zjistil, ţe toto splņuje 14 %

respondentŧ. Často se u respondentŧ vyskytoval nadměrný stres a deprese, bolesti a

nemoci.

Závěrem je nutno zdŧraznit, ţe výţiva a zdravý ţivotní styl odpovidající věku a

zdravotnímu stavu seniorŧ jsou jednou ze základních priorit podmiņujících kvalitu ţivota a

délku doţití. Řešená diplomová práce tak snad alespoņ částečně přispěla k zvýšení

informovanosti seniorŧ o racionální výţivě a prevenci civilačních chorob.
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11. Přílohy

DOTAZNÍK STRAVOVÁNÍ SENIORÚ

1) Jaké je vaše pohlaví? Muţ – ţena

2) Kolik vám je let?

3) Jaká je vaše hmotnost?

4) Jaká je vaše výška?

5) Počet obyvatel? do 1000 - nad 1000

6) Výše měsíčního příjmu? Do 15000 – od 15000 do 25000 – nad 25000

7) Jaká je vaše denní konzumace nápojŧ v litech?

8) Jakým nápojŧm dáváte přednost? Limonády – dţusŧm – voda – slabý čaj – minerální

vody

9) Kolikrát denně jíte?

10) Snídáte ráno? Ano – občas – ne

12) Zaţíváte v prŧběhu dne pocity hladu? Ano – občas – ne

13) Co obvykle snídáte? Pečivo – cereální směsi – mléčný výrobek – vejce – masný

výrobek – ovoce zelenina

14)Které je vaše hlavní jídlo dne? Snídaně – oběd – večeře

15)Jak často konzumujete maso a masné výrobky? Vŧbec – 1-2týdně – 3-4týdně – kaţdý

den

16) Seřaďte druhy masa podle obliby (oznámkovat): vodní drŧbeţ – hrabavá drŧbeţ –

hovězí – králičí – skopové – rybí – vepřové

17) Kolikrát za měsíc konzumujete rybí maso?

18) Jaký masný výrobek preferujete ve svém jídelníčku a jak často?

19) Kolik konzumujete vajíček týdně?

20) Jak často konzumujete mléko, mléčné výrobky? Kaţdý den – několikrát týdně – jednou

týdně – méně neţ jednou týdně – vŧbec, zdravotní dŧvody, nechutnají mi

21) Jaké mléčné výrobky preferujete? Mléko – fermentované mléčné výrobky (kyška,

zákys, jogurty) – tvarohy a sýry – máslo

22) Máte alergii na některé potraviny? Ne – ano (prosím uveďte jaké)

23) Konzumujete lahŧdky, sladké a slané? Denně – 3-5týdně – 1-2týdně –

24) Kolikrát týdně konzumujete zeleninu? Denně – 3-5týdně – 1-2týdně
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25) Kolikrát týdně konzumujete ovoce? Denně – 3-5týdně – 1-2týdně

26) Jaké pekařské výrobky preferujete? Chléb – běţné pečivo (housky, rohlíky) – jemné

pečivo (koláče, piškoty)

27) Preferujete pekařské výrobky? Bílé – tmavé – celozrnné – nerozlišuji

28) Kolikrát do měsíce konzumujete luštěniny a který druh preferujete?

29) Jakému sladidlu dáváte přednost? Med – řepný a třtinový cukr – jiné druhy sladidel

(agávoví, javoroví sirup, palmoví cukr – umělá sladidla – nesladím

30) Jaký typ alkoholického nápoje preferujete? Víno – pivo – destiláty – vŧbec

31) Jaké mnoţství alkoholických nápojŧ konzumujete za týden?

32) Kouříte? Ano – ne

33) Máte, nebo jste měli v minulosti, potíţe s následujícím onemocněním? Ano

(hypertenze, hyperglykémie, hypercholesterolémie) – ne – nevím

34) Jak dlouho spíte? Do 6 hod – nad 6 hod – nad 8 hod

35) Jak často chodíte na procházky? Denně – několikrát týdně – nechodím

36)Vykonáváte nějakou jinou aktivitu a jakou?