Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Kvalita zemědělských produktů
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vyhodnocení pestrosti stravování a životního stylu u vybrané skupiny seniorů
Student: Ing. Václav Jana, DiS.
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec
Oponent: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se zabývá životním stylem jako aktuálním tématem současné doby, a to u rizikové cílové skupiny – seniorů 60+. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v celkovém rozsahu 84 stran. V praktické části student mapuje stravovací návyky a základní aspekty životního stylu u seniorů. Metodologicky by bylo možné a jistě zajímavé zkoumat hlubší souvztažnosti mezi stravovacími zvyklostmi a výskytem civilizačních onemocnění, mezi rizikovými faktory životního stylu a výskytem civilizačních onemocnění, avšak student se opírá a cituje v souvislosti s jeho výzkumem tyto souvztažnosti v diskusi na základě odborné literatury a výzkumů provedených jinými autory. Oceňuji též šíři citovaných literárních zdrojů. Práci hodnotím kladně, považuji ji za zdařilou a prosím o zodpovězení následujících otázek.

- 1) Čím si v souvislosti s Vaším výzkumem vysvětlujete poměrně velké % lidí s nadváhou a obezitou? (74 % respondentů, z toho 19 % respondentů je obézních). Co je příčinou vyšší tělesné hmotnosti?
- 2) Vysvětlíte, co znamená termín paradox obezity.
- 3) Uvádíte, že respondenti konzumují rybí maso v nedostatečné míře. Jakým jiným způsobem (konzumací jakých zdrojů potravin) jsme schopni získat do organismu omega 3 mastné kyseliny?
- 4) Co znamená termín orthomolekulární medicína? Jaký vidíte význam tohoto přístupu ve výživě ve vztahu k seniorům?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájit (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

29.4. 2019